*Non vni
cuncta Denu
Homer.*

spes maiores sorte sua ab adolescentia assurgant. Atqui Vergiliū ipsum illa tanta ingenii felicitas in oratione soluta reliquit, Ciceronem eloquentia sua in carminib. destruit. Orationes Sallustii in honorem historiarū leguntur, Eloquentissimi viri Platonis, quæ pro Socrate scripta est oratio, nec patrono, nec reo digna est habita. Illustrarunt præterea hæc tempora Decianus, & Licianus, tū Canius Rufus Gaditanus, quos nō vates modo diuorumq; nuntios, & interpres, sicuti diuinus Plato vocat, sed socios etiā, & poetici laboris cōsortes fuisse nouimus. Contraxerat autem Martialis communis cum Liciano patria arctissimam amicitiam: nam Decianus Emeritanus credebatur ex gente illa doctissima, atq; longæua Turdulorum, quorum & vltra flumen Anam fines protendebantur.

*Seneca Ver
ba in prefat.
lib. IIII.*

*Contriver
storum.*

Decianus.

Licianus.

*Canius Ru
fus.*

Hadrianus

Imp. Aug.

Trajanus

Imp.

Porro res ipsa temporib. & imperiis distributa, ad Æliū Adrianū Italicas stirpis, & Traiani consobrinum, neq; nos intuctos perduxit, neq; ad huius viri magnitudinem scribēdam, sine quodam mentis quasi stupore traducere potuit. Habuit igitur Adrianus ingenium multiplex, variū, acutum, semper præsens, & imperio Romano par, q; antea Seneca de Cicero dixerat, quāmq; eius gentilis Trajanus, qui adoptione Neruæ imperiū obtinuit, a literis, & Musis nunquam auersus fuerit. Sed in Adrianum diuī ipsi sua prorsus bona (vt dici solet) effuderunt: nam si dicendi copiam, & artē oratoriam in Principe (vt Plato postulat) requiramus, causam pro Italicensib. municipib. suis eleganti, ornataq; oratione (quæ admodum Gellius refert) frequenti Senatu egit, si vero poeticam spectemus, nemini vñquā (q; meminisse queam) aut præsentius Mineruæ numen fuit, aut magis sane familiare, quam cum saltissimis versib. (q; Ælius narrat Spartianus) Florum poetā irrisit. Literarū omnium peritissimus est habitus: sed Matheseos in primis. Idē architectus, Musicus, statuarius, multarum deniq; artiū refertissima officina. Huius vero principis aula, non viri tantū militares, sed innumerabiles etiam philosophorū greges tanquā in Lyceum, aut veterē Academiam, vñvē aliquod ex illis antiquis gymnasib. magnis de reb. disputaturi, conueniebat. Atqui fuit priscis illis seculis præclara quædam, & nunquam satis laudata cōsuetudo, quā in Principiib. nostris non sine summo desiderio requiri videmus, vt duces modo exercitati, modo viri genere illustri, & claro, alias insignes, vel vsu rerum, vel eruditione præstantes, regiæ mensē adhiberentur. Qui quasi diuum epulis accumbentes, vel quæ de re militari subiispis pellib. fuerant experti, vel optimarum artiū studiis inuenissent, audiēte rege grauiter pertractabant. Sed Gotica postea, & aliorū Barbarorum cæde, ac sanguine saturata superbia, vt est omnē genus humanitatis aspernata, ita dum à suis timeri magis, quam amari studuit, neq; mensis fortes bellatores recepit, nec disertis, literatisq; viris vacuas vñquam accommodauit aures.